

Rozwój mowy i komunikacji dziecka w wieku 12-24 miesięcy

Przeglądając poniższą tabelę należy mieć na uwadze to, że każde dziecko rozwija się w indywidualnym tempie. Trzeba jednak pamiętać, że są umiejętności, które większość dzieci powinna osiągnąć na określonym etapie życia. Dlatego jeśli rodzica niepokoi coś w rozwoju dziecka powinien skontaktować się ze specjalistą, który oceni czy rozwój dziecka przebiega prawidłowo.



1

Mowa aktywna	Rozumienie mowy
Dziecko w wieku od 9 do 12 miesiąca	
<ul style="list-style-type: none"> Wypowiada oddzielone podwójne sylaby takie jak: daj –daj, ma-ma, pu-pu. Początkowo nie muszą być jeszcze sensownie połączone ze zdarzeniami z otoczenia, osobami czy przedmiotami, ale pod koniec tego okresu używa słów mama i tata dla określenia osób. Używa konkretnych podwójnych lub pojedynczych sylab dla określenia konkretnej osoby, zdarzenia bądź przedmiotu, np. am-am (jedzenie), ko-ko (kura) itp. Dziecko wypowiada przynajmniej dwa sensowne słowa, które określają konkretne rzeczy, zwierzęta, osoby. Naśladuje dźwięki mowy. 	<ul style="list-style-type: none"> Dziecko odwraca się reagując na swoje imię. Wyraźnie cieszy się, gdy jest chwalone lub nieruchomieje gdy się mu czegoś zabrania. Reaguje na znane polecenia typu: „daj mi!”, „chodź tu!” Rozumie sygnały odnoszące się do codziennych czynności jak np. zabawa „a kuku”. Rozumie do około 70 słów.
Dziecko w wieku 12-15 miesięcy	
<ul style="list-style-type: none"> Używa około 3-6 słów do określenia konkretnych rzeczy, zwierząt czy sytuacji. Kiwa we właściwy sposób głową potakująco lub przecząco. 	<ul style="list-style-type: none"> Wykonuje polecenia jednoetapowe. Zapytane szuka czegoś do jedzenia, swojej butelki, kubka poprzez patrzenie na przedmiot, wskazywanie go. Szybko zwiększa zasób słownictwa, które rozumie.

	<ul style="list-style-type: none"> • Poproszone wskazuje lub patrzy na wymienioną część ciała (w wieku 15 miesięcy).
<p>Dziecko w wieku 15-18 miesięcy</p>	
<ul style="list-style-type: none"> • Potrafi powtórzyć znane mu słowo. • Dziecko wypowiada swoje życzenia słowami „da” – daj, am-am – jeść. • Używa od 5 do 50 słów pomieszanych z gwara niemowlęcą. • Mówi „nie”. • Pierwszy wyraz, który coś znaczy, powinien pojawić się między 8 a (najpóźniej) 18 miesiącem życia. 	<ul style="list-style-type: none"> • Rozpoznaje znane mu przedmioty po ich nazwaniu. • Zapytane wskazuje na przedmiot, czy obrazek (w wieku 18 miesięcy). • Rozumie zaimki „ja”, „ty”.
<p>Dziecko w wieku 18-24 miesiące</p>	
<ul style="list-style-type: none"> • Codziennie uczy się nowych słów. • Używa zwrotów złożonych z dwóch słów. • Do drugiego roku życia dziecko opanowuje przeciętnie powyżej 200 słów, a mowa staje się zrozumiała w około 50 %. 	<ul style="list-style-type: none"> • Dziecko wykonuje polecenie zawierające dwie czynności np.: „Podnieś lalkę i połóż ją na stole!” • Lubi słuchać prostych opowiadań czy czytania.

Jak wspierać rozwój mowy i komunikacji dziecka w tym okresie?

- Zabawy manipulacyjne – sprawdzą się sortery, kilkuelementowe puzzle, układanki drewniane.
- Zabawy konstrukcyjne – klocki.
- Zabawy plastyczne – malowanie rączkami, piasek kinetyczny, ciastolina lub inna masa plastyczna, wspólne rysowanie. Wpływ motoryki małej na rozwój mowy dziecka jest bardzo duży.
- Wspólne czytanie bajek i przeglądanie ilustracji – nazywanie przedmiotów, zwierzątek na ilustracjach, naśladowanie odgłosów zwierząt, pojazdów czy urządzeń wzbogaci zasób słownictwa dziecka.
- Nauka samodzielności – nauka samodzielnego jedzenia, ubierania czy pozwolenie dziecku na samodzielny wybór zabawy.



2

Rozmawiaj z dzieckiem 😊

Aleksandra Sztrymer
Neurologopeda Kliniczny

Opracowane na podstawie:

1. Monachijska Funkcjonalna Diagnostyka Rozwojowa. Drugi i trzeci rok życia, Wrocław 2016.

2. Art. Rozwój mowy i języka – monitorowanie przebiegu i zaburzenia,

<https://podyplomie.pl/publish/system/articles/pdfarticles/000/012/268/original/31-46.pdf?1473162490>, z dn. 23.01.2022.

Fot.:

1 źródło: <https://egaga.pl/co-rozwija-w-dziecku-aktywnosc-plastyczna/>, z dn. 23.01.2022.

2. źródło: <https://www.mjakmama24.pl/dziecko/co-kupic/klocki-drewniane-dlaczego-warto-je-kupic-dziecku-zestawienie-najlepszych-klockow-aa-EyZb-cYXC-dxhX.html>, z dn. 23.01.2022.